МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА

ПРИКАЗ

От 16.12.2024 № 4238 г. Кемерово

Об утверждении Порядка проведения выборочной перепроверки
выполненных олимпиадных работ участников

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников
в Кемеровской области – Кузбассе

В соответствии с пунктами 17, 36 Порядка проведения всероссийской
олимпиады  школьников,  утверждённого  приказом  Министерства
просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении
Порядка  проведения  всероссийской  олимпиады  школьников»,  в  целях
соблюдения  прав  участников  всероссийской  олимпиады  школьников  на
объективное оценивание выполненных олимпиадных работ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  прилагаемый  Порядок  проведения  выборочной
перепроверки выполненных олимпиадных работ участников муниципального
этапа  всероссийской  олимпиады  школьников  в  Кемеровской  области  –
Кузбассе.

2. Отелу  информатизации  Министерства  образования  Кузбасса
обеспечить  размещение  настоящего  приказа  на  официальном  сайте
Министерства образования Кузбасса.

3. Отделу правовой и кадровой работы Министерства образования
Кузбасса  обеспечить  размещение  настоящего  приказа  в  информационно  -
телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Электронный бюллетень
Правительства Кемеровской области – Кузбасса» и на официальном интернет
– портале правовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Настоящий  приказ  распространяется  на  правоотношения,

возникшие с 05.11.2024.

Министр образования Кузбасса                                       С. Ю. Балакирева

2

Утвержден
приказом Министерства

образования Кузбасса
от 16.12.2024 № 4238

Порядок проведения выборочной перепроверки
выполненных олимпиадных работ участников

 муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников
в Кемеровской области – Кузбассе

1. Настоящий  Порядок  проведения  выборочной  перепроверки
выполненных  олимпиадных  работ  участников  муниципального  этапа
всероссийской олимпиады школьников в Кемеровской области – Кузбассе
(далее  —  Порядок,  МЭ  ВсОШ)  разработан  в  целях  соблюдения  прав
участников на объективное оценивание выполненных олимпиадных работ и
обеспечения прозрачности и достоверности результатов МЭ ВсОШ.

2. Министерство  образования  Кузбасса  (далее  —  Министерство)
ежегодно  определяет  общеобразовательные  предметы,  по  которым
проводится  выборочная  перепроверка  выполненных  олимпиадных  работ
участников  МЭ  ВсОШ  и  график  ее  проведения,  а  также  извещает
организатора МЭ ВсОШ о необходимости предоставлении соответствующих
материалов.

3. Организационно-техническое  сопровождение  процедуры
выборочной перепроверки выполненных олимпиадных работ участников МЭ
ВсОШ  обеспечивает  государственное  автономное  учреждение
дополнительного  образования  «Сириус.  Кузбасс»  (далее  –  «Сириус.
Кузбасс»).

4. Для  проведения  выборочной  перепроверки  выполненных
олимпиадных  работ  участников  МЭ  ВсОШ  организатор  МЭ  ВсОШ
направляет  в  сроки,  установленные  в  графике  проведения  выборочной
перепроверки выполненных олимпиадных работ участников МЭ ВсОШ, на
адрес  электронной  почты  «Сириус.  Кузбасс»  olimpiada@kemsirius.ru с
пометкой в теме письма «Перепроверка – общеобразовательный предмет –
муниципальное образование» соответствующие материалы:

протокол  жюри  МЭ  ВсОШ  по  соответствующему
общеобразовательному предмету;

сканированные в  цветном режиме копии проверенных работ (работа
каждого участника  должна быть отсканирована  единым многостраничным
документом  в  формате  PDF,  одна  работа  –  один  файл.  Не  допускается
направлять  работы  в  виде  нескольких  отсканированных  листов  одной
работы).  Каждому  файлу  сканированной  копии  работы  присваивается:
фамилия, инициалы, код участника, класс, предмет.

3

5.  Поступившие  материалы  в  течение  1  рабочего  дня  со  дня
поступления  направляются  в  адрес  региональной предметно-методической
комиссии  (далее  –  РПМК)  для  проведения  выборочной  перепроверки
выполненных  олимпиадных  работ  участников  МЭ  ВсОШ.  Председатель
РПМК самостоятельно определяет состав членов комиссии,  принимающих
участие  в  выборочной  перепроверке  выполненных  олимпиадных  работ
участников  МЭ  ВсОШ.  Срок  выборочной  перепроверки  выполненных
олимпиадных работ участников МЭ ВсОШ не может превышать 5 рабочих
дней со дня предоставления выполненных олимпиадных работ МЭ ВсОШ в
РПМК.

6.  По  итогам  выборочной  перепроверки  выполненных  олимпиадных
работ участников МЭ ВсОШ по соответствующему общеобразовательному
предмету  РПМК  формирует  протокол  перепроверки  выполненных
олимпиадных работ участников МЭ ВсОШ по форме согласно приложению к
настоящему Порядку.

7.  Результаты выборочной перепроверки выполненных олимпиадных
работ участников МЭ ВсОШ по соответствующему общеобразовательному
предмету РПМК представляет в «Сириус. Кузбасс».

8.  По  итогам  выборочной  перепроверки  выполненных  олимпиадных
работ участников МЭ ВсОШ организаторам МЭ ВсОШ в течение 3 рабочих
дней  со  дня  получения  результатов  перепроверки  направляется  протокол
перепроверки выполненных олимпиадных работ участников МЭ ВсОШ.

9.  По  итогам  перепроверки  выполненных  олимпиадных  работ
участников МЭ ВсОШ организатор МЭ ВсОШ в течение 2 рабочих дней,
следующих  за  днем  получения  результатов  перепроверки,  на  основании
протоколов перепроверки выполненных олимпиадных работ участников МЭ
ВсОШ  принимает  решение  об  изменении  результатов  оценивания  или  о
сохранении выставленных жюри МЭ ВсОШ до перепроверки баллов.

4

Приложение
 к Порядку проведения выборочной перепроверки

выполненных олимпиадных работ участников
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

в Кемеровской области – Кузбассе

Протокол выборочной перепроверки
выполненных олимпиадных работ участников муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников по общеобразовательному предмету
_________________________________________________________________________

(наименование общеобразовательного предмета)

№

п\
п

Наименовани
е территории

Клас
с

Шиф
р

Комментарии

Результа
т МЭ

Результат
перепроверк

и

Примечание
(причины добавления/

снижения баллов)

Выводы по результатам проведенной перепроверки:

Председатель региональной предметно-методической комиссии всероссийской
олимпиады школьников

___________________/ _______________________
            подпись  расшифровка подписи